
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 Subsolo BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL 254/2014-PRH 
 
 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005 e o Decreto 
Estadual no 5733, de 28/08/2012, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 
 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professor Temporário  regidos pelos Editais nos 065/2014-PRH, 
169/2014-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2.  A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos 
102 e 107/2012-PRH, 347/2013-PRH, 93, 162 e 166/2014-PRH, conforme Anexo Único 
deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 
14 /08 / 2014 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente 
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for 
atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para 
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela 
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico 
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o 
exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 254/2014-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 Subsolo BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-concursos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 1 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 254/2014-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 Subsolo BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-concursos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 254/2014-PR 
 
 
Professor Temporário (Edital de Abertura 065/2014-PRH) 

Ary de Araújo Rodrigues Junior  (06) Física Geral – CCE/DFI 7o lugar 

Ana Paula Giacomassi Luciano (06) Física Geral – CCE/DFI 8o lugar 

José André Mota de Queiroz (16) Matemática – CTC/DTC 2o lugar 

 
 
Professor Temporário (Edital de Abertura 169/2014-PRH) 

Candidato(A) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Gilberto Alves Ferreira (02) Solos – CCA/DCA 1o lugar 

Raquel Reis Martins (06) Patologia Clínica Veterinária - CCA/DMV 1o lugar 

Amanda Leite Bastos Pereira (07) Toxicologia e Terapêutica - CCA/DMV 1o lugar 

Juliano Marcon Baltazar (11) Micologia - CCB/DBI 1o lugar 

Eduardo Augusto Castelli 
Astrath 

(16) Física Geral – CCE/DFI 1o lugar 

Marcio Anicete dos Santos (16) Física Geral – CCE/DFI 2o lugar 

Jeinni Kelly Pereira Puziol (21) Ensino da Geografia - CCH/DGE 1o lugar 

Paulo Caldas Ribeiro Ramon (29) Psicologia Escolar – CCH/DPI 1o lugar 

Fernanda Errero Porto (31) Biologia Básica - CCS/DEF/CRV 1o lugar 

Rodolfo Tsutomu Miyamoto 
(46) Desenho Técnico, Representação 
Digital e Aplicação dos Materiais�- CTC/DDM 1o lugar 

Diana Carla Rodrigues Lima 
(48) Desenho e Tecnologia das 
Construções - CTC/DEC 1o lugar 

Thiago Botion Neri 
(48) Desenho e Tecnologia das 
Construções - CTC/DEC 2o lugar 

Mena Cristina Marcolino 
Mendes 

(48) Desenho e Tecnologia das 
Construções - CTC/DEC 3o lugar 

Thiago Botion Neri (49) Geociências - CTC/DEC 1o lugar 

Ana Claudia Sossai (49) Geociências - CTC/DEC 2o lugar 

Silvia Paula Sossai Altoe 
(52) Mecânica e Resistência dos Materiais -
 CTC/DEC 1o lugar 

Edvan Freitas Palioto 
(52) Mecânica e Resistência dos Materiais -
 CTC/DEC 2o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 254/2014-PRH 

 
fl. 04 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 Subsolo BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-concursos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Caroline Apoloni Cionek 
(63) Fibras Têxteis, Fiação, Malharia e 
Tecelagem�- CTC/DET 1o lugar 

Fernando Giacomini 
(63) Fibras Têxteis, Fiação, Malharia e 
Tecelagem�- CTC/DET 2o lugar 

 
 

 
Funções Técnico-Universitárias 

Candidato(a) Função Edital Classificação  

Victor Hugo Buzatto Bioquímico 102/2012-PRH 19o Lugar 

Edina Cavalcanti da Silva Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 84o Lugar 

Gesse Otavio da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 83o Lugar 

Luis Fernando de Paulo Técnico em Laboratório 93/2014-PRH 6o Lugar 

Giovani Feix Peruzzo Médico (Cirurgia Pediátrica) 162/2014-PRH 2o Lugar 

Luzia Marta da Silva 
Auxiliar Operacional 
(Agropecuária) - Diamante do 
Norte 

166/2014-PRH 1o Lugar 

Silvana Aparecida da Silva Cozinheiro 166/2014-PRH 1o Lugar 

 


